³⁴³ Cfr. V. Rovere, *Il ruolo di Santo Spirito nella tradizione del «De montibus»: alcune ipotesi*, in *Intorno a Boccaccio / Boccaccio e dintorni*, Atti del Seminario internazionale di studi (Certaldo Alta, 25 giugno 2014), a cura di G. Frosini e S. Zamponi, Firenze, Firenze University Press 2015, pp. 103-114.

di aver accolto pochissimi elementi derivanti dall'esperienza diretta o dall'apporto indiretto di attendibili testimoni, e, nel caso di discrepanza fra la fonte classica e l'evidenza esperienziale, di aver sempre accreditato la prima come prioritaria e maggiormente autorevole:

Circa immutationem talium fere scripta sunt omnia ("fere" dixi, quod arbitrio meo pauca quedam visa aut a fide dignis audita ultra quam scripta compererim apposui), nec inficiar: vidi quedam se aliter habere quam veterum rationes ostendant, quibus in tantum indulgens fui ut mallem potius eorum auctoritati quam oculis credere meis. Et hoc dictum velim ne quis putet, eo quod dixerim "quedam visa", me ob visa antiquitati in aliquo derogasse. (Ibidem, 121)

di aver registrato, nel lemma e nella sua illustrazione, soltanto la forma antica dei toponimi, evitando così la formulazione di corrispondenze inevitabilmente congetturali e fallaci o tentazioni di indebita attualizzazione del dettato degli *antiqui*:

Sed erit forte qui dicat: (...) cum hodie fere locorum nomina permutata sint omnia nec aliquid constet antiquum, cur usus non es, ubi opportunitas exegisset, nominibus hodiernis? His facile respondetur. Non enim est qui hanc doctrinam tradiderit aut memoriale reliquerit, nisi pauca sint, esto per coniecturas aliqua plura deprehendi possint (...). In reliquis potius divinasse necesse erat quam alicuius posse imitari vestigium, quod quidem ego non didici. Et si novissem, libri veterum qui talibus utuntur vocabulis, ad quorum intelligentiam opusculum hoc elaboratum est, omnes erant etiam immutandi, qui labor erat indeficiens, nec est meum, nec etiam honeste alterius esse potest.

Poteras, dicet alter, et nova et vetera posuisse. Iam ultro confessus sum me omnia non novisse, que etiam si novissem satius forte fuerat scripsisse ut factum est, ut aliqualis labor studentium relinqueretur ingeniis, ad hoc ut, dum talia perquirendo fatigabuntur, et memoriam firment et illud ad maiora subliment, et magis delectentur invento. Et si quedam preter materiam aliquando comperiantur inserta, ad auferendum continue lectionis fastidium factum est. (Ivi, 123-125)

Il metodo che Boccaccio sostiene di essersi posto è quello insomma di spiegare i classici con i classici, di illustrare le geografie degli autori antichi attraverso quegli autori antichi che si potevano meglio prestare a essere utilizzati come fonte geografica, secondo un procedimento spesso sconfinante nel cortocircuito dell'autoschediasmo. E tuttavia, l'assunto metodologico viene disatteso da una prassi compositiva abbondantemente improntata ad un criterio diverso e non di rado del tutto opposto.